AKT THEMELIMI
I SHOQERISE TREGTARE “BERAT konfeks” Sh.p.k

Neni 1

Ne baze te ligjit nr 7512 date 10.08.199] “Per saksionimin dhe mbrojtjen e prones
private te nismes se lire ,te veprimtarise private te pavaruar dhe privatizimit” dhe ligjit nr
7638 date 19.11.1992 “Per shogerite tregtare ” si dhe te ligjit nr 7667 date 28.01.1993 “Per
rregjistrin tregtare dhe formalitetet qe duhen respektuar nga shogerite tregtare “me vullnetin e
tone te lire ne ortaket themelues te shogerise kemi rene dakord te hartojme kete kontrate —
akt themelimi te shogerise me pergjegjesi te kufizuar (sh.p.k ) “ BERAT konfeks” Sh.p.k e
cila do te veproje sipas legjislacionit ne fuqgi e themeluar nga ortaket si vijon:

1. Esmeralda Qirko me shtetesi shqiptare lindur me 26 korrik 1963 ne Berat ¢
identifikuar me pasaporte numer 1562343 date 26 maj 2000 banues ne Berat .

2. Vite Loparco me shtetesi Italiane lindur me 22 gershor 1961 ne Cisternino i
identifikuar me pasorte date 28 maj 1993 banues ne Montalbano di Fasano ne Brindisi .

3. Maksim Cuedari me shtetesi shqiptare limlur me 27 dhjetor 1958 ne Pogradec i
identifikuar me pasorte me numer{562344 date 26 maj 2000 banues ne Berat

Deklarojne se sot me date 21 shkurt 2003 kane nenshkruar kete kontrate dhe kane rene
dakort per krijimin e nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar ne baze te ketij akti themelimi
duke respektuar kerkesat e legjislacionit shqiptare per shogerite tregtare.

Neni 2
EMERTMI DHE FORMA E SHOQERISE

Emertimi i shogerise tregtare te themeluar nga ortaket e saj do te jete “BERAT
konfeks” Sh.p.k . Forma e shoqerise tregtare te themeluar do te Jjete shogeri me pergjegjesi
te kufizuar .

Neni 3
OBJEKTI 1 VEPRIMTARISE SE SHOQERISE

Objekti i veprimtarise ekonomike te shogerise do te jete:

® Prodhimi, perpunimi ,amballazhimi dhe tregtimi i cdo lloj lende te pare |, produkti e
giysemprodukti te tekstileve e konfeksioneve ,veshjeve te ndryshme , me rregjim te
perpunimit aktiv e pasiv etj.

® Perpunimin ¢ materialeve dhe lendeve te para tekstile , si prerje ,gepje ,vendosje
aksesoresh ,etiketim ,amballazhim per cdo lloj produkti tekstili e konfeksione ne sektorin
e veshjeve per sherbimet fason , me materiale te veta ose me lende te pare te porositesit.

® Hapje linjash te ndryshme prodhimi, etiketim, amballazhim, numerim, peshim mallrash
konfeksioni dhe tekstili , industriale | ushqimore, , etj.

® Tregtimin me shumice dhe pakice Import-Eksport te cdo lloj malli industriale dhe
ushgimore , lende te para , pjese kembimi, etj.

® Ndertime dhe rikonstruksione objektesh te ndryshme, prodhime ndertimi dhe tregtim
inertesh dhe lende drusore.

®  Sherbime transporti brenda dhe jashte vendit.
Veprimtari turistike, hoteleri,ushqim social, shtypshkrime, etj.
Servise automjetesh dhe autoshkolla



¢ Dhenie me qira personava te trete, personave fizike ose personave juridike te ob_]ekteve te
lira,makinerive dhe pajisieve dhe ambjenteve te ndryshme si magazina , zyra, qe jane
prone e shogerise.

e Shogeria mund te ushtroje gjithashtu edhe aktivitete te tjera ndihmese ne perputhje me

nglslacmnm ne fuqi te konsideruara me petfitim dhe te dobishme per arritjen e

, ‘0 phjektivave te saj kryesore
Neni 4
SELIA _E SHOQERISE
RS Shogeria do ta kete seline Berat me adrese lagja “30 vjetori” ne Berat dhe do te

ushtroje aktivitetin e saj ne gjithe teritorin e e Republikes se Shqxperlse
Ajo mund te krijojé ose t& mbyll¢ n& Shqiperi ose jashte saj, filiale, pérfaqési apo seli t&

tjera.

Neni b
KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Kohezgjatja e veprimtarise se shogerise eshte 30 vjete . Si dite e fillimit te aktivitetit
te saj do te merret data e rregjistrimit ne Gjykaten eTiranes .Ortaket kane te drejte ta Zgjasin

kete afat .
Neni 6

KAPITALI I SHOQERISE

Kapitali themeltar i neshkruar i shogerise eshte 100 000 (njegindmije) leke i cili
perbehet nga kontributi vetem ne para. Ky kapitat i cili perbehet nga 100 pjese eshte
nenshkruar nga ortaket themelues dhe vlera nominale e nje pjese eshte 1000 leke .Kuotat
ne kapital zoterohen si vijon :

1. Esmeralda Qirke 25 000 leke ose 25 % te kapitalit themeltar
2. Vite Loparco 50 000 leke ose 50 % te kapitalit themeltar
3. Maksim Cuedari 25 000 leke ose 25 % te kapitalit themeltar

Administratori ishogerise do te jete z. Maksim Cuedari.

Neni 7

NENSHKRIMI I KAPITALIT

Te gjtha pjeset e kapitalit themeltar duhet te nenshkruhen ne teresine tyre nga ortaket
dhe te shiyhen krejtesisht si per rastet kur perfagsojne kontribute ne natyre ashfu edhe per
kontribute ne para .

Ato nuk mund te perfagsojne kontribute ne sherbime. Pjesemarja ne kapitalin
themeltar shenohet ne statut .

Fondet ne para qe vijne nga shiyerja e pjeseve te kapitalit themeltar depozitohen
brenda tete ditesh nga grumbullimi i tyre ,per lliogari te shoqerise ne formim e siper te nje
noter ose ne nje banke .

Ne statut vihet shenim per shlyerjen e pjeseve te kapitalit themeltar dhe per
depozitimine fondeve .

Neni 8




TERHEQJA E FONDEVE

Terheqja e fondeve qe vijne nga shiyerja ¢ pjeseve te kapitalit themeltar ,behet nga
person i pajisur me mandat nga shogeria vetem me paragitjen € nje gertifikate ge verteton
negjtst:l'ggin e shogerise tregtare.

- Ne-gofie se shogeria nuk themelohet brenda nje afati prej gjashtemuajsh ,duke filluar
nga data -8 depozitimit te pare te fondeve kontribuesit kane te drejte individualisht a
. nepermijet nje mandatmbajtesi ge i perfagson kolektivisht ,te kerkojne ne rruge gjygesore
. autonzun per terhegjen € shumes se kontributeve te tyre .

=

Neni 9
KONTRIBUTE NE NATYRE

Statuti duhet te permbaje vleresimin e ¢do kontributi ne natyre . Ketu procedohet
nepermjet nje raporti ge i bashkengjitet statutit i cili hartohet nen pergjegjesine ¢ tij nga nje
ekspert per kontributet 1emeruar nga ortaket ¢ ardhshem ose me vendim gjyqi sipas kerkeses

se njerit prej ortakeve te ardhshem qe ndermer i pari kete nisme .
Neni 10
FITIMI SHOQERISE

Fitimi i shogerise mbasi te jene zbritur humbjet e mundeshme te viteve te meparshme ge do te
rezultoje nga aktiviteti i saj do ti ndahet ndermijet ortakeve te shogerise.

Neni 11
EMERIMI 1 EKSPERTIT KONTABEL TE AUTORIZUAR

Ekspertet kontabel te autorizuar emerchen nga ortaket per nje periudhe prej 6 vitesh
financiare. Zgjedhja e lire ¢ nje apo disa eksperteve kontabel te autorizuar kufizohet nga
papajtueshmerite qe permenden ne nenet 168 dhe 169 te ketij ligji .

Neni 12
PRISHJA E SHOQERISE

Shpallet ne mbledhjen ¢ asamblese se jashtezakonshme te ortakeve te shogerise
¢ Shogeria prishet automatikisht me mbarimin e afatit sipas statutit
e Shogeria mund te mbylle aktivitetin e saj perpara afatit te caktuar ne kontrate, kur
ortaket vendosin me marreveshje per mbylljen.
e Aktiviteti rezulton me humbje per nje periudhe prej tre vitesh te njepasnjeshem.
e Kur kapitalet ¢ veta behen me te vogla se gjysma e kapitalit themeltare
Ne rast te mbylljes se aktivitetit, ne cdo kohe ose per cdo arsye, Asambleja ¢ ortakeve
cakton menyren ¢ likuidimit te saj dhe emeron nje ose me shume likuidatore ne perputhje me
legjislascionin ne fuqi . '



Neni 13

MOSMARVESHJET

L '\_

Per kdo mosmarreveshje ndermjet ortakeve , e lindur ne kuadrin ose per shkak te kesaj
_ __-kontrate e cila nuk mund te zgjidhet me mn‘ekuptnm, ¢eshtja i paragitet Gjykates se Tiranes,
'_'_.'.duke u g]ykLIar mbi bazen e ligjislacionit shgiptare.

Neni 14

DISPOZITA TE PERGJITHSME

Te gjitha shpenzimet ge do te kryhen deri ne rcgpstrnmn ¢ shoqerlse si person juridik
do te perfshihen ne bilancin ekonomik te shogerise.
Pjesé ¢ pandarg e aktit t& themelimit &sht& Statuti, t cili do t€ nénshkruhet nj€herazi

nga themeluesit ¢ shoqérisé.

Ky Akt — Themelimi u shkrua, lexua dhe v firmos me vullnet te lire e ndergjegje te
plote nga ortaket themelues te  shogerise “BERAT konfeks” Sh.p.k para noterit né Berat,
sot me daténl¥/ O/ Lod3, né tre kopje ne gjuhen shgipe

ORTAKET THEMELUES TE SHOQERISE “BERAT konfeks” Sh.p.k BERAT

Maksim Cuedari

Esmeralda Qirko
é’ﬁ—ﬁ;@m%‘_‘./q_ & ;‘f/(_:)
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' STATUTI
I SHOQERISE TREGTARE “ BERAT konfeks ” Sh.p.k Berat

Neni 1

Shoqeria tregtare “ BERAT konfeks ” Sh.p.k Berat eshte krijuar me ane te
kontrates — akt themelimit te nenshkruar nga :

1. Esmeralda Qirko me shtetesi shqiptare lindur me 26 korrik 1963 ne Berat e
identifikuar me pasaporte numer 1562343 date 26 maj 2000 banues ne Berat .

2. Vito Loparco me shtetesi Italiane lindur me 22 gershor 1961 ne Cisternino i
identifikuar me pasorte date 28 maj 1993 banues ne Montalbano di Fasano ne Brindisi .

3. Maksim Cuedari me shtetesi shqiptare lindur me 27 dhjetor 1958 ne Pogradec i
identifikuar me pasorte me numerl 562344 date 26 maj 2000 banues ne Berat

L]

i cili deklarone se ka nenshkruar kete kontrate dhe ka rene dakort per krijimin e nje shoqerie
me pergjegjesi te kufizuar ne baze te ketij akti themelimi si dhe statutit, duke respektuar edhe
kerkesat e legjislacionit shqiptare per shogerite tregtare.

Neni 2
EMERTMI DHE FORMA E SHOQERISE

Emertimi i shogerise tregtare te themeluar nga ortaket e saj do te jete “BERAT
konfeks” Sh.p.k . Forma e shogerise tregtare te themeluar do te jete shoqeri me pergjegjest
te kufizuar ,

Neni 3
OBJEKTI I VEPRIMTARISE SE SHOQERISE

Objekti i veprimtarise ekonomike te shogerise do te jete:

¢ Prodhimi, perpunimi ,amballazhimi dhe tregtimi i cdo lloj lende te pare , produkti e
gjysemprodukti te tekstileve e konfeksioneve ,veshjeve te ndryshme , me rregjim te
perpunimit aktiv e pasiv etj.

¢ Perpunimin ¢ materialeve dhe lendeve te para tekstile , si prerje ,qepje ,vendosje
aksesoresh ,etiketim ,amballazhim per cdo lioj produkti tekstili e konfeksione ne sektorin
¢ veshjeve per sherbimet fason , me materiale te veta ose me lende te pare te porositesit.

® Hapje linjash te ndryshme prodhimi, etiketim, amballazhim, numerim, peshim mallrash
konfeksioni dhe tekstili , industriale , ushqgimore, , etj.

¢ Tregtimin me shumice dhe pakice Import-Eksport te cdo lloj malli industriale dhe
ushqimore , lende te para , pjese kembimi, etj.

® Ndertime dhe rikonstruksione objektesh te ndryshme, prodhime ndertimi dhe tregtim
inertesh dhe lende drusore.

® Sherbime transporti brenda dhe jashte vendit.
Veprimtari turistike, hoteleri,ushqim social, shtypshkrime,etj.

® Servise automjetesh dhe autoshkoll/ EZ }



e Dhenie me gira personava te trete, personave fizike ose personave juridike te objekteve te
lira,makinerive dhe pajisjeve dhe ambjenteve te ndryshine si magazina , zyra, qe jane

... prone e shogerise.
~."#, Shogeria mund te ushtroje gjithashtu edhe aktivitete te tjera ndihmese ne perputhr me

: :; h \ legjislacionin ne fugi te konsideruara me perfitim dhe te dobishme per arritin ¢

/ objektivave te saj kryesore.

Neni 4

SELIA_E SHOQERISKE

Shogeria do ta kete seline Berat me adrese lagja “30 vjetori” ne Berat dhe do te
ushtroje aktivitetin e saj ne gjithe teritorine ¢ Republikes se Shqiperise.

Ajo mund te krijojé ose t& mbyll¢ n& Shqiperi ose jashte saj, filiale, pérfaqési apo seli té
tjera. v

Neni 5

KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Kohezgjatja ¢ veprimtarise se shogerise eshte 30 vjete . Si dite e fillimit te aktivitetit
te saj do te merret data e rregjistrimit ne Gjykaten eTiranes .Ortaket kane te drejte ta zgjasin

"kete afat .
Neni 6
KAPITALI I THEMELTAR 1 SHOQERISE

Kapitali themeltar i neshlaruar i shogerise eshte 100 000 (njeqindmije) leke i cili
perbehet nga kontributi vetem ne para. Ky kapital i cili perbehet nga 100 pjese eshte
nenshkruar nga ortaket themelues dhe vlera nominale e nje pjese eshte 1000 leke .Kuotat
ne kapital zoterohen si vijon :

1. Esmeralda Qirko 25 000 leke ose 25 % te kapitalit themeltar
2. Vito Loparco 50 000 leke ose 50 % te kapitalit themeltar
3. Maksim Cuedari 25 000 leke ose 25 % te kapitalit themeltar

Administratori i shogerise do te jete z. Maksim Cuedari.
Neni 7
NENSHKRIMI I KAPITALIT

Te gjtha pjeset e kapitalit themeltar duhet te nenshkruhen ne teresine tyre nga ortaket
dhe te shiyhen krejtesisht si per rastet kur perfagsojne kontribute ne natyre ashtu edhe per
kontribute ne para . _

Ato nuk mund te perfagsojne kontribute ne s
shenohet ne statut .

ime. Pjesmarja ne kapitalin themeltar




Fondet ne para q¢ vijne nga shlyerja e pjeseve te kapitalit themeltar ,depozitohen
brenda tete ditesh nga grumbullimi i tyre ,per llogari te shogerise ne formim e siper te nje

noter ose ne nje banke .
>~ Ne statut vihet shenim per shlyerjen e pjeseve te kapitalit themeltar dhe per

depo‘zi}i(nm e fondeve .
S 5 Neni 8

*

TERHEQJA E FONDEVE

Ay §

4
% J
e W f-""’r erheqja e fondeve qge vijne nga shlyerja e pjeseve te kapitalit themeltar ,behet nga
"»~pefson i pajisur me mandat nga shoqeria vetem me paraqitjen e nje gertifikate ge verteton
rregjistrimin e shogerise tregtare.
Ne qofte se shogeria nuk themelohet brenda nje afati prej gjashtemuajsh ,duke filluar
nga data ¢ depozitimit te pare te fondeve ,kontribuesit kane te drejte individualisht a
nepermjet nje mandatmbajtesi qe i perfagson kolektivisht ,te kerkojne ne rruge gjyqesore
autorizim per terheqjen ¢ shumes se kontributeve te tyre .
Neni 9

1

KONTRIBUTE NE NATYRE

Cdo pasurt , ¢ luajteshme ose ¢ paluajteshme e trupezuar ose e patrupezuar ( ndertesa,
pajisje, ¢ drejta e qerase , fond tregtie , patente shpikje , etj) mund te vendoset si kontribut ne
shoqeri qofte ne pronesi qofte ne perdorim ,

Statuti duhet te permbaje vleresimin e ¢do kontributi ne natyre . Ketu procedohet nepermjet
nje raporti qe i bashkengjitet statutit ,i cili hartohet nen pergjegjesine e tij nga nje ekspert per
kontributet i emeruar nga ortaket e ardhshem ose me vendim gjyqi sipas kerkeses se njerit
prej ortakeve te ardhshem ge ndermer i pari kete nisme . '

Neni 10

PERSONAT PERGJEGJES PER PAVLESHMERINE E THEMELIMIT TE
SHOQERISE o

Administratoret ¢ emeruar ne momentin e themelimit te shoqerise dhe ortaket e saj ge jane
fajtore per pavleshmerine € saj ,jane solidarisht pergjegjes kundrejt ortakeve te tjere dhe te
treteve per demin qe rrjedh nga anullimi i themelimit .Padia parashkruhet per tre vijet ,duke
filluar nga dita e hyrjes ne fuqi te vendimit te anullimit .

Neni 11
NDALIMI PER TE EMETUAR OSE GARANTUAR LETRA ME VLERE

Ndalohet emetimi i letrave me vlere nga shoqerite me pergjegjesi te kufizuar . Po ge se behet
nje gje e tille ,ky emision eshte i pavleshem. Atyre u ndalohet gjithashtu te garantojne
emisione letrash me viere ,me perjashtim te rastit kur behet flale , per nje emision
obligacionesh qe gezon garanci te subvencionuar nga shteti.ne rast te kundert kjo eshte e
pavleshme .




Neni 12

TRANSFERIMI 1 PJESEVE TE KAPITATIT THEMELTAR

Pjeset ¢ kapitalit themeltar nuk mund te perfagsohen nga letra me vlere te tregtueshme .
Transferimet e pjeseve te kapitalit themeltar duhet te vertetohen me akt noterial .Shoqeria ose

) f\é\tre'e\t duhet te respektojne keto transferime sapo ti behen te ditura asaj .
i Neni 13

. "-NRANSFERIMI I PJESEVE TE KAPITALIT THEMELTAR ME TRASHGIMI
OSE BRENDA FAMILJES

Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rruge te trashegueshme .Ato jane
lirisht te transferueshme edhe ne rast ndarjeje pasurore mes bashkeshorteve , si dhe ndermjet

paraardhesve e pasardhesve . 1
Neni 14

TRANSFERIMI TE TE TRETET

Pjeset e kapitalit themeltar mund t'u transferohen personave te trete ge nuk bejne pjese ne
shogeri ,vetem me miratimin ¢ shumices se ortakeve qe perfasqojne te pakten tre te katertat ¢
pjeseve te kapitalit themeltar .

‘Ne rast se shoqeria nuk ka bere te ditur vendimin e saj brenda tre muajve nga data e njoftimit
te fundit sipas paragrafit te mesiperm ,miratimi i transferimit konsiderohet i dhene. Ne rast se
shoqeria refuzon te jape miratimin e transferimit ,ortaket ,brenda tre muajve nga data e ketij
refuzimi,dubet te blejne apo te lejojne blerjen ¢ pjeseve te kapitalit themeltar me vleren e
percaktuar sipas rregullave te nenit 11 te ligjit nr 7638 date 19.11.1992 .

Neni 15
LENIA PENG

Shogeria ka te drejt kur bie dakord te lere peng pjese te kapitalit te saj themeltar Ne rast
shitjeje te detyruar te pjeseve te lena peng ,pengmarresi do te pranohet si person ge i
transferohen pjeset e kapitalit ,me perjashtim te rastit kur shoqeria preferon te ribleje pjeset pa
vonese me gellim qe eventualisht te zvogeloje kapitalin ¢ saj themeltar .

w

Neni 16
TRANSFERIMI NDERMJET ORTAKEVE
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve Ne rast se statuti

permban nje klauzole qe kufizon transferimin ,jane te zbatueshme dlSpOthat € nenit 47 te
ligjit nr 7638 date 19.11.1992 .



Neni 17

ADMINISTRIMI

Shogeria me" pergidgjesi te kufizuar administrohet nga nje ose disa persona fizike.
Administratori i shoqerise tregtare BERAT konfeks” Sh.p.k Berat eshte
ortaku i shogerise z.Maksim Cuedari

Administratoret mund te zgjidhen jashte bashkesise se ortakeve.Ata emerohen me vendim te
ortakeve ge perfaqsojne me teper se gjysmen e pjeseve te kapitalit themeltar .

Administratori ka te gjitha kompetencat per te vepruar ne marredhenie me te trete ne emer
te shogerise , ne te gjitha rrethanat me perjashtim te kompetencave ge ligji ua jep
shprehimisht ortakeve .

Shoqeria merr persiper detyrimet ge rrjedhin nga aktet e administratoreve edhe kur keto akte
nuk perfshihen ne objektin e shogerise.

Shogeria nuk merr persiper pasojat ndaj te treteve kur ajo provon se te tretet ¢ dinin qe akti i
administrimit e kalonte objektin e shogerise ose kur tg tretet nuk mund ta injoronin kete akt ne
rrethanat € dhena duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk eshte prove e
mjaftueshme .

Neni 18
PERGJEGJESIA LIGJORE E ADMINISTRATOREVE

Administratoret jane pergjegjes individualisht ose solidarisht ,sipas rastit ndaj shogerise ose
ndaj te treteve ,per shkelie te ligjeve ,per shkelje te statutit ,apo per faje te kryera gjate

administrimit te shoqerise.
Ne rast se disa administratore jane bashkefajtore ,masa e kontributit ge duhet te paguaje secili

per shlyerjen e demit vendoset nga gjykata.

Perveg padise per shlyerjen e demit qe u ngarkohet personalisht ,ortaket individualisht ose ne
grup ,kane te drejt te ngrene padine penale kunder administratoreve .

Paditesit kane te drejten te ndjekin ne rruge ligjore shlyerjen plote te demit qe i eshte
shkaktuar shogerise perfshire edhe demshperblimin financiar ,ne se eshte e nevojshme .

Asnje vendim i asamblese nuk mund te ndaloje kerkese padine kunder administratoreve per
gabimet e kryera prej tyre gjate ushtrimit te detyres .

Neni 19
SHKARKIMI I ADMINISTRATOREVE

Administratori shkarkohet me vendim te ortakeve ge perfaqsojne me teper se gjysmen e
pieses te kapitalit themeltar .Cdo klauzole e kundert konsiderohet e pavleshme ne rast se
shkarkimi eshte bere pa arsye te drejt ,ai le shkak per demshperbilm fianaciar

Perve¢ kesaj ,administratori shkarkohet nga gjykata per shkelie te ligjit me kerkese te
¢donjerit prej ortakeve .




SEAN Neni 20

LOGARIVE TE SHOQERISE DHE E DREJTA PER
> INFORMIMIN E ORTAKEVE

’ Ao Fd
Ne mbyllie te\?;dq_rf\k{iﬁi’(ﬁhagcfér dministratoret bejne inventarin dhe llogarite vjetore ,ne
perputhje me dispozitat-¢ legjislacionit ne fuqi per kontabilitetin si dhe hartojne nje raport me
shkrim per administrimin
Raporti i administrimit , inventaret dhe llogarite vjetore te hartuara nga administratoret , i
nenshtroben miratimit te asamblese se ortakeve brenda nje afati prej gjashte muajsh duke
filluar nga data e mbylljes se vitit fianaciar
Dokumentat ¢ permendura ne paragrafin ¢ mesiperm ,teksti i vendimeve te propozuara ,si dhe
ne qofte se eshte nevoja ,raporti i ekspertit kontabel te autorizuar ,u komunikohen ortakeve
dhe vihen ne dipozicion te tyre ne seline e shogerise te pakten 15 dite perpara dates se
mbledhjes se asamblese. :
Cdo vendim i marre ,duke shkelur rregullat e ketij paragrafi konsiderohet i pavlefshem .

Neni 21
REZERVAT E DOMOSDOSHME

Shogerite me pergjegjesi te kufizuar nga fitimi i rezrvuar gjate vitit financiar ,pasi te jene
Zbritur po te jete e nevojshme humbjet e vitit te meparshem ,lene menjane nje shume me vlere
te pakten 1/20 te tij,e cila destinohet per formimin ¢ nje fondi rezerve te quajtur “rezerve e
domosdoshme” .Cdo vendim i kundert eshte i pavleshem. Kjo lenie menjane nuk eshte
detyrueshme kur rezerva e domosdoshme arrin 1/10 e kapitalit themeltar .

Neni 22
FITIMI QE DO TE SHPERNDAHET

Fitimi ge do te shperndahet ,perbehet nga fitimi i vitit financiar ,te cilit i jane zbritur shumat ¢

lena menjane per rezerven sipas ligjit ose statutit dhe nga ana tjeter ,jane zbritur ose jane

shtuar repsektivisht humbjet apo fitimiet e bartura nga vitet ¢ meparshme .

Asambleja mund te marre vendim ge te shperndahen shumat e lena menjane per rezerven ge

~ajo ka ne dispozicion .Ne kete rast vendimi tregon shprehimisht llojet e rezerves ku jane
marre keto shuma .

Neni 23

KONSULTIMET E ORTAKEVE , THIRJA E ASAMBLESE

Vemdimet merren nga asambleja .Ato mund te merren pas konsultimit me shkrim te ortakeve
ne rast se te gjithe ortaket miratojne me shkrim permbajtjen e konsultimit .Ortaket lajmerohen
me leter rekomande te pakten 15 dite perpara mbledhjes se asamblese . Ne kete leter njoftohet
rendi i dites .

Lajmerimi behet nga administratori ose, ne mungese te tij ,nga eksperti kontabel 1 autorizuar
po qe se ka te tille .

Nje apo disa ortake qe perfagsojne te pakten 10 % te pjeseve te kapitalit themeltar ;mund te
kerkojne mbledhjen e asamblese Cdo klauzole ¢ kundert konsiderohet e pavleshme . '
Cdo ortake mund te kerkoje ligjerisht caktimin e nje atmbaijtesi te ngarkuar per thj
asamblese dhe caktimin e rendit te dites .




' T;g;‘\:!‘e asniblese e thirrur ne menyre te parregullt ,mund te anullohet. Megjithate
a Vlel:é ne rast se te gjithe ortaket jane te pranishem ose te perfaqsuar .

Cdo m“ﬁ]{dhj
anullimj ndk ka viers

Neni 24

PJESMARJA NE VENDIME

Cdo ortake ka te drejte te marre pjese ne vendime dhe disponon nje numer votash te barabarte

me pjeset e kapitalit themeltar ge ai zoteron .

Nje ortak mund te perfagsohet nga nje ortake tjeter .Nje ortake nuk mund te ngarkoje nje
mandat mbajtes te votoje ne emer te nje pjese te kapitalit te tij themeltar ,duke votuar ai vete
ne emer te pjeses tjeter te kapitalit te tij themeltar .

Cdo klauzole e kundert me permbajtjen e ketij neni konsiderohet ¢ pavlefshme .

Neni 25

SHUMICA E ZAKONSHME

Ne mbledhjet ¢ asamblese ose ne konsultimet me shkrim vendimet merren nga nje ose disa
ortake ge perfagsojne me shume se gjysmen ¢ pjeseve te kapitalit themeltar Ne rast se nuk
sigurohet kjo shumice ortaket thirren ose sipas rastit ,konsultohen per here te dyte dhe
vendimet merren me shumicen ¢ votave te dhena ,pavaresisht nga perqindja e kapitalit ge ato

perfagsojne .

Neni 26

NDRYSHIMET E STATUTIT

Ndryshimet e statutit vendosen nga ortaket qe perfasojne te pakten tre te katertat e pjeseve te
kapitalit themeltar Ne asnje rast shumica nuk mund te detyroje nje ortak per te rritur
angazhimin e tij ne kapitalin themeltar te shogerise .

Neni 27

ORTAKET E SHOQERISE

Ortaket e shogerise miratojne Llogarite ,nese eshte e nevojshme pas raportit te eksperteve
kontable te autorizuar ,brenda 6 muajve nga mbyllja vitit fianciar .

Ortaket mund ti delegojne kompetencat ¢ tyre .Vendimet e tyre ,te marra ne mbledhjen e
asamblese ,evidencohen ne nje rregister

Vendimet ¢ marra ne kundershtim me permbjatjen e ketij neni mund te anullohen me kerkese
te cdo personi te interesuar .

Neni 28
ZMADHIMI 1 KAPITALIT ME ANE TE KONTRIBUTEVE NE PARA

Zmadhimi i kapitalit me ane te nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar per kontributete
ne para ,behet sipas paragrafit te fundit te nenit 40 te ligjit nr 7638 date 19.11.1992 “Per
shogerite tregtare” .

Tehegja e fondeve qe vijne nga nenshkrimet ,mund te kryhen nga nje mandatmbajtes i
shoqerise pasi te plotesohet certifikata prej depozituesit .




Ne rast se zmadhimi i kapitalit nuk kryhet brenda gjashtemuajve nga data e depozitmit te
pare te fondeve ,mund te zbatohen rregullat e paragrafit te dyte te nenit 41 te ligjit nr 7638
date 19;11.1992 “Per shoqerite tregtare” .

A :
VK Neni 29

N e ,f A e
-~ BSGADHIMI I KAPITALIT ME ANE TE KONTRIBUTEVE NE NATYRE

Zmadhimi i kapitali¢ plotesisht apo pjeserisht me ane te kontributeve ne natyre behet sipas
- kerkesave te nenit 42 ,paragrafi i pare te ligjit nr 7638 datel9.11.1992 “Per shogerite
tregtare” .Megjithate eksperti i autorizuar per kontributetet emerchet me vendim gjykate
sipas kerkeses se nje adminstratori .
Ne rast se nuk ka eksperte per kontributet ose kur vlera e caktuar e kontributeve eshte me €
larte se ajo e propozuar nga eksperti per kontributet ,personat ge kane nenshkruar ne
zmadhimin e kapitalit ,jane solidarisht pergjegjes per pese vjet ndaj te treteve per vleren e
caktuar te kontributeve te lartepermendura . .
Neni 30
ZVOGELIMI I KAPITALIT

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja ¢ ortakeve ,e cila metr vendim ne te njejtat kushte
ge kerkohen per ndryshimin e statutit .

Ne te gjitha rastet zvogelimi i prek ortaket ne te njejten mase ndaj pjeseve te kapitalit ge
perfagsojne .

Projekti i zvogelimit te kapitalit u komunikohet eksperteve kontabel te autorizuar ne rast se ka
te tille ,te paketn 45 dite perpara dates se mbledhjes se asamblese te thirrur per te marre
vendim rreth ketij projekti.

Ekspertet i bejne te ditur asamblese vleresimin e tyre per arsyet dhe kushtet € zvogelimit
Kur asambleja miraton nje projekt per zvogelimn ¢ kapitalit qe nuk motivohet nga humbjet
kreditoret kredia e te cileve eshte dhene ,perpara dates se publikimit te ndryshimit perkates ne
statut ,mund te kundershtojne zvogelimin brenda nje muaji nga kjo date .

Ky kundershtim i njoftohet shogerise dhe i dergohet gjykates . Gjykata hedh poshte ose
pranon kundershtimin dhe ne rastin e fundit ajo urdheron kthimin ¢ kredive ose dhenien e
garancive ,nese shogeria ka te tiila dhe ne rast se ato gjykohen te mjaftueshme .Operacionet ¢
zvogelimit te kapitalit nuk mund te fillojne gjate periudhes se kundershtimit.

Ndalohet blerja e pjeseve te kapitalit themeltar nga vete shoqeria .Megjithate asambleja qe
vendos zvogelimin e kapitalit qe nuk motivohet nga humbjet ,ka te drejt te autorizoje
administratorin ,per te blere nje numer te caktuar pjesesh, per t'i anulluar si pjese te kapitalit
themeltar

Neni 31
EMERIMI I EXKSPERTEVE KONTABEL TE AUTORIZUAR

Ortaket mund te emerojne nje apo disa eksperte kontabel te autirizuar sipas kushteve te
miratuar ne nenin 59 te ligjit nr 7638 date 19.11.1992 “Per shogerite tregtare™.

Jane te detyrura te caktojne eksperte kontable te autorizuar te pakten ato shogeri me
pergjegesi te kufizuara te cilat ne mbyllje te nje ushtrimi financiar tejkalojne dy nga tre
treguesit e percaktuar ne nenin 65 te ligjit nr 7638 date 19.11.1992 “Per shoqerite tregtare”.
Ekspertet kontabel te autorizuar emerohen nga ortaket per nje periudhe 6 vitesh financiare .




SHsd . , .
Edhe ne rast se Kefg:kushte ik permbushen ,emerimi i nje eksperti kontabel te autorizuar
mund te kerkohet ne;rruge gjy’qesore nga nje apo disa ortake ge perfagsojne te pakten 1/10 e
kapitalit . RIS e

e

Neni 32
PRISHJA E SHOQERISE

Shpalilet ne mbledhjen e asamblese se jashtezakonshme te ortakeve te shogerise

e Shoqeria prishet automatikisht me mbarimin e afatit sipas statutit

¢ Shogeria mund te mbylle aktivitetin e saj perpara afatit te caktuar ne kontrate, kur ortaket
vendosin me marreveshje per mbylljen.

e Aktiviteti rezulton me humbje per nje periudhe prej tre vitesh te njepasnjeshem.

o Kur kapitalet ¢ veta behen me te vogla se gjysma e kapitalit themeltare

Ne rast te mbylljes se aktivitetit, ne cdo kohe ose per cdo arsye, asambleja e ortakeve cakton

menyren e likuidimit te saj dhe emeron nje ose me shume likuidatore .Ortaket thiren ne fund

te procesit te likujdimit qe te vendosin per bilancin perfundimtar , per aktin e rregullshmerise

nga ana ¢ likujduesit dhe per hegjen e mandatit te tij si likujdues , si dhe per te evidencuar

mbylljen e likujdimit te saj
Neni 33
MOSMARVESHJET

Per ¢do mosmarreveshje ndermjet ortakeve , e lindur ne kuadrin ose per shkak te kesaj
kontrate, do te behen te gjitha perpjekjet te zgjidhen me mirekuptim, ne rast te kundert ¢eshtja
i paragitet Gjykates se Tiranes, duke u gjykuar mbi bazen e ligjislacionit shqiptare.

Neni 34
DISPOZITA Ti: PERGJITHSME

Per gjithgka qe nuk eshte shprehur ne kete statut dhe ne aktin ¢ themelimit te kesaj shogerie
do tu referohemi ligjit nr 7638 date 19.11,1992 “Per shogqeritetregtare” dhe dispozitave te
. tjera ligjore ne fuqi.

Ky Akt — Themelimi u shkrua , lexua dhe u firmos me vullnet te lire ¢ ndergjegje te
plote nga ortaket themelues te  shogerise “BERAT konfeks” Sh.p.k para noterit n& Berat,
sot me daténd4/ 02 /. 2003, né tre  kopje ne gjuhen shgipe

ORTAKET THEMELUES TE SHOQERISE “ BERAT konfeks ” Sh.p.k BERAT

T )
Maksim Cuedari Vito Lopared Esmeralda Qirko
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